C. – causa

c. – capitulum

canc. – cancellatum

cf. – confer

D. – distinctio

De consecr. – *De consecratione* w Dekrecie Gracjana

Decret. Greg. IX – *Decretalium Gregorii papae IX*

Extrav. comm. – *Extravagantes communes Decretales*

f. – folio

Grat. – *Decretum magistri Gratiani*

lib. – liber

q. – quaestio

Sext. – *Liber Sextus Decretalium Bonifacii papae VIII*

t. – titulus

Stanislaus de Scarbimiria, Sermo contra haereticos

1

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, *in quo vivimus, movemur et sumus*¹. – Contra et adversus vulpeculas, quae inficere Christi vineam contendunt et lupos, qui sub ovium speciem iam animas perplurimas pertraxerunt in abyssum, nec contenti, sua et plurimum damnatione perpetua, verbo, ferro, minis et gladio in mortis aeternae precipitium pertrahere quantum est in eis omnes alios machinantur. Hii enim sunt, qui fortis vulgo proponunt dulcetudinem, sed venenum ingerunt et relinquunt, devotionem ostentant, *sed fel draconum et venenum aspidum insanabile*² subministerunt socios tenebrarum. Omni, quo possunt studio sibi accumulunt, ut fortius

5

⁸¹ Corpus iuris canonici, t. I-II, wyd. Ae. Friedberg, Lipsiae 1879-1881.

⁸² A. M. S t i c k l e r, Historia iuris canonici Latini. Institutiones academicae, t. I: Historia fontium, Zürich 1974, s. 216 n.

¹ Act 17, 28.

² Deut 32, 33.

10 Ecclesiam catholicam persequuntur. Subarrant muneribus, alliciunt promissionibus, subvertunt falsis assertionibus, confundunt [f. 144r] intellectum sacrum scripturarum exquisitis adinventionibus, defendunt errores suos, auctoritatum veteris et novae legis sanctorum quam scripturis et decretis perniciosis intellectibus decipiunt, populum per sanctam matrem Ecclesiam aboletis ritibus in suis sectis fortificant, quos seducunt

15 mendosis damnati Iohannis similata sanctitate et devotionibus cudunt nova et antiqua, que iam per sacrum Constantiensem concilium sunt reprobata, renovare temeritate miserabili praesument, quod generalis Ecclesia approbat – reprobare et quod reprobat – approbare, decepti a sathana putantes se prudentes, cum stulti sint sancti apud Deum³ et homines molintur, irridetur ipsorum cecitas. Ipsi tamem

20 magistros se credunt in scripturis, vulnerati sunt, nec sentiunt, mortui sunt et vivere se putant, errant palam et notorie, nec praecipiant, *quia oculos habent et non vident, aures habent et non audiunt*⁴, excaecatam est enim cor insipiens eorum omnis quippe multitudo ipsorum per angelos malos percussa est recitare crudeli et infecta peste insanabili nisi forsam mutata fuerit in fidei catholicae oppositam qualitatem. Quis ergo ad tantam hominum multitudinem damnandorum aeternaliter lacrimas continebit? Quis tot hominibus, in quibus efficiens redemptionis perit pereuntibus a peste tam letali, sibi non cavebit? Quis fidelium in quicuius vivit Christus contra tam pestilentos non consurgit? Paulatim quippe sive *frustratim* [recte: frustatim] *lupus comedit agnum*⁵, parvum malum, si permittitur, ut crescat sive gravi labore non tolleretur, semen malum fructum peiorem producit malum principium si per negligentiam praesidentium vel vigilum nescit ad maedium, difficile est prohibere ne pertingat ad terminum, difficile est peragi bono exitu, qui malo inchoata sunt principio ferro ergo scindenda sunt vulnera, que fomentorum non sentiunt disciplinam. Consultius est quippe, ut sicut manus aut pes amputatur hominis, non totus homo propter veneni in

35 integrum mortatur, sic consultius est eradicare et explantare membra haereticorum plena veneno mortifero ne contra communitas aeternaliter damnetur pro quorum enervatione et bonorum catholicorum custodia et cautela verbum assumpsi Apostoli ex epistola nunc currente: *Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt* (Ad Galath. 5)⁶. Quamvis universe per orbem catholicae Ecclesiae constitutae, prout ait Pelagius [recte: Gelasius], urbis Romae episcopus, scribens, *omnibus orthodoxis unus thalamus Christi sunt, tamen sacra Romana Ecclesia catholica et apostolica nullis synodicis constitutis ceteris ecclesiis praelata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum obtinuit* (21 D. „Quamvis”). *Est ergo prima apostoli Petri sedes Romana Ecclesia non habens maculam nec rugam*⁷ et ob hoc quanto in ea gradus

40 altior tanto maior auctoritas inventur.

In maioribus siquidem est regendi [f. 144v] et iubendi potestas, in minoribus obsequendi neccesitas, a qua nonnulli sequaces Iohannis Huss, quia se subtrahunt

³ Por. I Cor 3, 19.

⁴ Ez 12, 2.

⁵ Grat. C. 13, q. 1, c. 1, § 4.

⁶ Gal 5, 21.

⁷ Grat., D. 21, c. 3.

non attento, quod non licet membra a capite recedere⁸ sunt revera ne videantur esse membra merito rescindendi, de quicuius potest illud prop[h]eticum intelligi. *Numquid gloriabitur serra contra eum, qui secat in ea, ac numquid exaltabitur securis contra eum*⁹, qui cedit in ea? Non enim est philosophias, ut glorientur sacerdotes aut clerici in suis ritibus spiritualibus contra papam et Romanam Ecclesiam, cuius regulae et mandatis debent esse subiecti *beato namque Petro, aeternae vitae clavigero terrem simul et coelestis imperii iura, Christus commisit*¹⁰, propter quod non est dubium eos esse sectos ab Ecclesia, qui potestatem Petri apostoli parvipendit, unde Nicolaus papa scribens Mediolanensibus sic inquit: *Quisquis cuiuslibet Ecclesiae ius suum detrahit iniustitiam facit. Qui autem Romanae Ecclesiae privilegium ab ipso omnium ecclesiarum capite traditum auferre conatur hoc procul dubio in haeresium labitur. Et subdit paucis interponitis fidem violat, qui adversus illam agit, quae est mater fidei et illi contumax invenitur, qui eam cunctis ecclesiis praetulisse cognoscitur* (22 D. „Omnes”)¹¹. Constat ergo tales, qui papae et Romanae Ecclesiae circa usum sacramentii Corporis et Sanguinis Domini et alia, quae precipit vel prohibet oboedire condemnunt esse haereticos erroneos et deliros. Huic consonat, quod ait Anacletus papa *sicut cardine hostium regitur, sic sacrae sedis apostolicae auctoritate omnis ecclesiae Domino disponente reguntur* ([D.] 22 „Sacrosancta”)¹². Et loquitur de Romana et apostolica Ecclesia, quam sectatores Huss damnati ex doctrina ipsius venenosa synagogam sathane ore polluto appellare non venerentur. Unde non est dubium ipsos esse haereticos, tum quia privilegium Romanae Ecclesiae abstrahere moliantur (22 D. „Omnes”)¹³. Tum quia *scripturas aliter intelligunt, quam Spiritus Sanctus efflagitat* ([C.] 24, q. 4 „Haeresis”)¹⁴. Tum quia in usu sacrorum Ecclesiae a Romana Ecclesia sunt divisi, pro quo facit ([C.] 4, q. 1 „Quod autem”)¹⁵. Tum, quia communionem Ecclesiae catholicae non recipiunt in autentico¹⁶ privilegio dotis haereticis mulieribus non praestandis post principium (Coll. 8)¹⁷. Tum quia sedis apostolicae praecepta nedum non recipiunt, sed condemnunt (19, D. „Nullus”)¹⁸. Tum quia aliter sentiunt de sacramentis Ecclesiae quam sentit Romana Ecclesia. ([C.] 24, q. 1 „Haec est fides”)¹⁹. Et ob hoc omnis tales fautores et receptatores ipsorum ac credentes sunt tanquam hostes fidei persequendi. 50 55 60 65 70 75

Et primo poena vitiationis, ut nullus fidelis eis communicet iuxta doctrinam apostoli (2 Corinthos 6), communicet, qui ait: *Exite de moedio eorum*²⁰. Istud nempe

⁸ Grat., D. 12, c. 1.

⁹ Is 10, 15.

¹⁰ Grat., D. 22, c. 1.

¹¹ Grat., D. 22, c. 1.

¹² Grat., D. 22, c. 2.

¹³ Grat., D. 22, c. 1.

¹⁴ Grat., C. 24, q. 4, c. 27.

¹⁵ Grat., C. 4, q. 1, c. 2.

¹⁶ canc.: de.

¹⁷ Novellae Iustiniani, 109, c. 1.

¹⁸ Grat., C. 19, q. 3, c. 1.

¹⁹ Grat., C. 24, q. 13, c. 14.

²⁰ 2 Cor. 6, 17.

80 clamavit Moyses, istud clamavit Jeremias, istud Ysaias: *Recedite, inquit inde et
 immundum ne tetigeritis*²¹, recedite! Sed Augustinus in sermone de verbis evangelii:
 [f. 145r] *tactu cordis, non corporis. Quid est enim tangere immundum nisi consentire
 peccatis? Quid est exire inde, nisi facere quod pertinet ad correctionem malorum,
 quantum pro uniuscuiusque gradu atque persona, salva pace fieri potest?* ([C.] 23,
 85 q. 4 „Recedite”²²). Idem Ieronimus eadem causa et quaestione in canone „Ecce
 inquit”²³, aut dicam: Recedite ab illis in potu, in salutatione, in foro, in balneo, in
 omni actu legitimo. Omnis enim haeretici, fautores isporum, receptatores et credentes
 eis sive sint occulti sive manifesti, sunt excommunicati ipso iure (De haeticis,
 „Excommunicamus”²⁴ 1²⁴ et 2²⁵ et c. „Ad abolendam”²⁶).

90 Secundo, persequendi sunt depositione, quia indistincte sive sit clericus, sive
 laicus, sive papa, vel imperator, aut quilibet inferior, deponi debet, si haeticus, aut
 fautor vel receptator eorum fuerit ab omni dignitate (40 D.: „Si papa”²⁷; [C.] 24,
 q. 1. „Qui contra pacem”²⁸; De haere[ticis], „Ad abolendam”²⁹). Et *damnati tales
 praesentibus potestatibus aut eorum balivis relinquuntur animadversione debita
 95 puniendi. Si tamen sunt clerici, prius a suis ordinibus degradantur*³⁰, tandem damnati
 relinquuntur curiae saeculari.

Tertio, persequendi sunt rerum ablatione, omnia enim ipsorum bona, si sunt
 clerici aut laici ecclesiae subiecti, confiscantur ecclesiae, cui serviebant. Si non
 alii regibus vel principibus ipsorum bona ipso iure confiscata sunt (De haere[ticis],
 100 „Excommunicamus”³¹). Secundo confiscantur autem a tempore criminis commissi
 (C. De haere[ticis], L. IIII [!])³². Etiam si habeant filios catholicos, propter haeresim
 tamen maritorum uxorum dotes confiscari non debent, nisi forte scientes eos haeticos
 cum eis contraxissent³³.

105 Quarto, persequendi sunt haeticici, nam omnis vasalli et subditi ab omni fidelitate
 et omni pacto quacumque firmitate vallate ipso iure solati sunt, nec tenentur eis
 oboedire (De haere[ticis], c. finali)³⁴, quibus si aliter fieri non possunt, manu militari
 sunt omnia bono auferenda eo, quod nullo iure possunt ab eis possideri ([C.] 23, q. 7,
 c. 1, 2 et 3)³⁵. Et si in haeresi religiosi muneri fuerunt, sunt gravius quam saeculares,
 clerici vel laici puniendi (De haeticis, „Accusatus”, L. VI)³⁶.

²¹ 2 Cor. 6, 17.

²² Grat., C. 23, q. 4, c. 9.

²³ Grat., C. 23, q. 4, c. 4.

²⁴ Decret. Greg. IX, lib. V, t. 7, c. 13.

²⁵ Decret. Greg. IX, lib. V, t. 7, c. 15.

²⁶ Decret. Greg. IX, lib. V, t. 7, c. 9.

²⁷ Grat., D. 40, c. 6.

²⁸ Grat., C. 24, q. 1, c. 32.

²⁹ Decret. Greg. IX, lib. V, t. 7, c. 9.

³⁰ Decret. Greg. IX, lib. V, t. 7, c. 13; cf. Decret. Greg. IX, lib. V, t. 7, c. 15.

³¹ Decret. Greg. IX, lib. V, t. 7, c. 13.

³² Sext., lib. V, t. 2, c. 19.

³³ Sext., lib. V, t. 2, c. 14.

³⁴ Decret. Greg. IX, lib. V, t. 7, c. 16.

³⁵ Grat., C. 23, q. 7, c. 1-3.

³⁶ Sext., lib. V, t. 2, c. 8.

Quinto, persequendi sunt haeretici in hoc, quod non sunt tradendi sepulture ecclesiasticae. Tradentes vero scienter sepulture ecclesiasticae haereticos, credentes, receptatores, et fautores, et defensores ipsorum, excommunicati sunt usque ad satisfactionem idoneam, nec absolvantur, nisi propriis manibus istorum damnatorum corpora extumulent longe proiciant³⁷. Si tamen ossa ipsorum ab ossibus fidelium possint discerni alias secus de sepul[tura] sacris locus vero ille perpetua careat sepultura³⁸ (De haere[ticis], „Quicumque”, L. VI). 110 115

Sexto, persequendi sunt in hoc haeretici, credentes, receptatores, defensores et fautores eorum, quia filii ipsorum post paterna lineam usque ad secundum gradum ad nullum beneficium ecclesiasticum seu officium publicum admittuntur (De haereticis, „Statutum”, L. VI)³⁹. Et quicumque ad preces huiusmodi pestilentium personarum personatus dignitates et quaecumque [f. 145v] alia beneficia sunt adepti ipsis sic acquisitis ipso facto sunt privati et si scienter illa receperint, non sunt ad alia vel similia admittendi (De haereticis, „Quicumque” eodem, L. VI, § 3)⁴⁰. 120

Illi vero, qui sola suspitione inventi fuerint, vocati nisi ad arbitrium episcopi, aut ipsius vicarii, seu inquisitoris haeretice pravitatis se purgaverint, simili sententiae subiacebunt (De haereticis, „Ad abolendam”, § „Laicus”)⁴¹. Ille autem, qui vocatur ab eo, cuius interest, ut de fide respondeat, contumaciter se absentat et ob hoc excommunicatus sustinuit velud haereticus condempnatur (De haere[ticis], „Cum contumacia”, L. VI)⁴². 125

Pensate igitur quam graviter offendit, qui tot poenis et taliter punitur, et immo adhibeatis operam diligentem ad exterminandum istas radices pestiferas, *quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt*⁴³. Curetis summopere aut de finibus nostris tales expellere, aut notificare maioribus, ut procul velut oves morbidae repellantur, aut luant poenam suis sceleribus dignam. Si namquam archiepiscopi et episcopi, qui in extirpanda haeresi inventi fuerint negligentes, in quorum locis haeretici degunt aut irridentes et fautores ipsorum ab episcopali dignitate et officio deponetur et alii, qui velint et possint in loca ipsorum substituntur (De haere[ticis], „Excommunicamus”, primo ad finem)⁴⁴. Numquam inferiores requisiti, ut inquisitores adiuvent in officio vel ordinarios poenam non sentiant, imo tenentur rectores locorum, quicumque vel quibuscumque nominibus censeantur in his, que pertinent ad inquisitionis officium haeretice pravitatis oboedire et damnatos ab inquisitoribus seu ordinariis statim dum relictis fuerint suscipere puniendos. Non obstante aliquo privilegio et apostolico contrario vero faciens et non parentes mandatis et requisitionibus, et haereticis in hoc faventes sunt excommunicati. Et se per annum excommunicationi sustinuerint velud haeretici condempnantur (De haereticis, „Ut inquisitionis”, L. VI)⁴⁵. 130 135 140

³⁷ Sext., lib. V, t. 2, c. 2.

³⁸ Decret. Greg. IX, lib. V, t. 28, c. 12.

³⁹ Błędny odsyłacz autora. Poprawnie: Sext., lib. V, t. 2, c. 2.

⁴⁰ Sext., lib. V, t. 2, c. 2.

⁴¹ Decret. Greg. IX, lib. V, t. 7, c. 9.

⁴² Sext., lib. V, t. 2, c. 7.

⁴³ Gal 5, 21.

⁴⁴ Decret. Greg. IX, lib. V, t. 7, c. 13.

⁴⁵ Sext., lib. V, t. 2, c. 18.

145 Cum ergo Stanislaus, sartor, qui in fide oberravit forsan ex quadam sui ruditate recognoscat fidem illam, quam tenet sacra Romana Ecclesia et detestetur errores fidei, in quos ex lubrico linguae vel facili credulitate prolapsus est, paratus poenitentiam suscipere, quae sibi per nos fuerit infligenda, non est sibi venia deneganda.

150 Erravit, siquidem dicens, quod missae, vigiliae et aliae orationes nec non oblationes defunctis non proficiunt, sed ista adinvenerunt propter emolimenta sua sacerdotes. Et hic error est periculosissimus, nam potestatem beati Petri apostoli enervare contendit. Cum enim *universae viae sunt Domini misericordia et veritas*⁴⁶, vereque contrito licet divina misericordia culpam remittat, detinet tamen eum Dei iustitia, quatenus non satisfecit obligatum ad poenam, sed cum illa poena ob rigorem destructae Dei iustitiae
155 viribus nostris improporcionata et nobis incognita existit, constituit arbitros et iudices: Dei providencia [f. 146r] papam, episcopos, presbyteros, quicuius dedit potestatem arbitrandi, poenam taxandi et parte poene remittendi. Verum cum contemptum et delectationem, et aversionis adeo, et conversionis ad bonum commune gravitatem et casus profunditatem ad plenam non vovit nisi Deus. Necesse est resultante
160 obnoxietate ad poenam, ut anima defuncti detineatur tam diu in purgatorio donec recipiat unde solvat et divine iustitiae satisfiat. Fit autem satisfactio sive solutio, secundum Gregorium: *quatuor modis aut oblationibus sacerdotum, aut precibus sanctorum, aut carorum elemosinis, aut ieiunia cognatorum* ([C.] 13, q. 2 „Animae defunctorum”)⁴⁷. Et in canone „Pro obeuntibus”, eadem causa et quaestione legitur:
165 *Sancta tenet Ecclesia, ut quisquis pro suis mortuis vere Christianis offerat oblationes, atque presbyter eorum faciat memoriam, et quamvis peccatis omnes subiaccemus, congruit, ut sacerdos pro mortuis catholicis memoriam faciat, et intercedat, non tamen pro impiis (quamvis Christiani fuerint) tale quid agere licebit*⁴⁸. Item Augustinus in libro „De cura pro mortuis agenda” ostendens, *quod orationibus mortui adiuvantur,*
170 *inquit, non extimemus ad mortuos pro quicuius curam gerimus pervenire nisi quod pro eis sive altaris, sive orationum, sive elemosinarum sacrificiis solemniter supplicamus, quamvis pro cuius fiunt non omnibus prosint, sed his tantum pro quibus dum vivunt coooperantur, ut prosint*⁴⁹. Constat ergo, quod dicere mortuis suffragia Ecclesiae non prodesse, est errare, remedia vivis et mortuis subtrahere et observantiae ecclesiasticae
175 generali derogare.

Erravit secundo, quod sanctorum imagines venerari non debeant. Et iste error a synodo septima⁵⁰ existit condemnatus, que ait: *Venerabiles imagines Christiani non deos appellant, neque serviunt eis, ut diis, neque spem salutis ponunt in eis, neque ab eis expectant futurum iudicium, sed ad memoriam et revocationem primitivorum*
180 *venerantur eas, sed non serviunt eis cultu divino, nec alicui creature* (De con[tractibus], D. 3 „Venerabiles”)⁵¹. Item Gregorius scribens Sereno, Masaliensi episcopo, sic inquit: *Perlatum ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines*

⁴⁶ Ps 24, 10.

⁴⁷ Grat., C. 13, t. 2, c. 22.

⁴⁸ Grat., C. 13, t. 2, c. 21.

⁴⁹ S. Aurelii Augustini, De cura pro mortuis gerenda ad Paulinum, wyd. I. Zycha, Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum 41, Vindobonae-Pragae-Lipsiae 1900, s. 658.

⁵⁰ Sobór Nicejski II w 787 r.

⁵¹ Grat., De consecr., D. 3, c. 28.

sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confregeris. Et quidem, quia eas adorari vetuisses, omnino laudamus, fregisse eas vero reprehendimus. Dic frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est, quod fecisti? Aliud enim est picturam adorare, aliud per picturae historiam, quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scriptura hoc idiotis prestat pictura cernentibus, quia in ipsa ignorantis [recte: ignorantis] vident quod sequi delcant [recte: debeant], in ipsa legunt, qui literas nesciunt (Eadem, D. „Perlatum”)⁵². Ecce patet erroris huius falsitas manifesta. 185

Tertio erravit credens Iohannem Huss per sacrum Constantiensem concilium iniuste fuisse condemnatum, forsitan enim ruditas sua non permisit eum intrare auctoritatem concilii. *Quis enim catholicorum nesciat, quod a principe apostolorum Petro Romanae Ecclesiae traditum est, ac nunc huc, que custoditur, nec superduci aut introduci aliquid, quod auctoritatem debeat aliunde accipere [f. 146v] vel exemplum? (11 D. „Quis nesciat”)⁵³. Quis dubitat, quod nulli fas est velle, vel posse transgredi apostolicae sedis praecepta. Sit ergo suae ruinae prostratus quisquis apostolicis voluerit contravenire decretis (secundum Gregorium, 19 D. „Nullis fas”)⁵⁴, cum sacrum Constantiensium concilium auctoritate papae est factum⁵⁵ (17 D. „Multis”⁵⁶ et c. 1 et sequentibus). Omnibus oboedientiis per prius divisis solidatum sequitur, quod *sicut sancti evangelii libros et quatuor principalia concilia*⁵⁷, sic generale Constantiensis concilium sunt veneranda, ita, quod illud, quod reprobatur est reprobandum, quod approbat ab omnibus approbandum (15 D. „Sicut sancti evangelii”)⁵⁸. Sed inserati homines hominem sollempniter a tota Ecclesia catholica et apostolica condemnant et aeternae damnationi deditum sanctum asserere temerarie non verentur. *Firmissime, inquit Augustinus „De fide ad Petrum”, et nullatenus dubites, omnem haeticum vel scismaticum cum diabolo et angelis eius aeterni ignis incendio participandum, nisi ante finem vitae catholicae fuerit incorporatus et reintegratus Ecclesiae. Et post pauca omni homini, qui Ecclesiae non tenet unitatem, neque baptismus, neque elemosina, quantumlibet copiosa, neque mors pro Christi nomine suscepta proficere poterit ad salutem*⁵⁹. Ideoque attendite rectores vobis et universio gregi⁶⁰ ne quis vos seducat inanibus verbis⁶¹. Certissimum enim est, quod qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt⁶².* 190 195 200 205 210

Nullum pestilentium huiusmodi, qui nolit redire ad synodum sanctae matris Ecclesiae catholicae, paciamini inter vos, sed purgate granum a palea, non vos scripturarum versuta allegatio decipiat, quam litera occidit. Spiritus autem vivificat praesertim, quia secundum Gregorium *omnis sanctae religionis relatio ad sedem apostolicam* 215

⁵² Grat., De consecr., D. 3, c. 27.

⁵³ Grat., D. 11, c. 11.

⁵⁴ Grat., D. 19, c. 5.

⁵⁵ Być może chodzi tu o dekret Haec sancta synodus z 6 kwietnia 1415 r. Dokumenty soborów powszechnych, t. 3, s. 46-51.

⁵⁶ Grat., D. 17, c. 5.

⁵⁷ Grat., D. 15, c. 2.

⁵⁸ Grat., D. 15, c. 2; cf. Grat., D. 19, c. 1.

⁵⁹ Decret. Greg. IX, lib. V, t. 7, c. 3.

⁶⁰ Act 20, 28.

⁶¹ Eph 5, 6.

⁶² Gal 5, 21.

quasi ad caput ecclesiarum debeat referri, et inde normam sumere, unde sumpsit exordium (12 D. „Praeceptis”)⁶³. Non vos infatuet similata Iohannis Huss sanctitas, quam secundum Jeronimum super epistolam Pauli ad Philomonem: *Si quis dixerit iustum iniustum, et iniustum iustum abhominabilis uterque est apud Deum*⁶⁴. Similiter *si quis hominem, qui sanctus non est, sanctum esse crediderit, et Dei eum iunxerit societati Christum violat, cuius membra sumus*⁶⁵. Haec Ieronimus. Habuntur verba in canone „Si quis dixerit” ([C.] 11, q. 3 et c. sequenti). Non ergo dicatis contra Ysaïam *dulce amarum et amarum dulce, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras*⁶⁶. *Propterea ducitur populus multus diversarum terrarum in interitum et nobiles eorum interierunt, propterea dilatavit infernus os suum et aperuit absque ullo termino*⁶⁷ *et quia nunc habuerunt de fide veram scientiam, perierunt propter insipientiam suam*⁶⁸. Quicumque enim stolidius quam putare se vivere sine capite, sine oboedientia papae et sedis apostolicae, *omni namque homini subesse Romano pontifici est de necessitate salutis* (ut in Extravagantibus: „Unam sanctam”, § „Paro”)⁶⁹, ac ideo praeceptis et ordinationibus [f. 147r] apostolicis oboedire debemus. Oboedientia enim victimis iure praeponitur, quia per victimam aliena per oboedientiam vero propria caro mactatur, ut sic recognoscentes papam esse caput mundi et omni religionum vicarium, que Ihesu Christi per sanctam oboedientiam ad coregnandum Christo, cuius honoramus vicarium, transeamus.

Sequitur forma revocationis.

Ego H. [*recte*: S.] recognosco catholicam et apostolicam fidem, et sactae Romanae Ecclesiae oboedientiam, et detestor omnem haeresim, et specialiter Iohannis Huss et Iohannis Wikleff damnatorum, omniumque ipsorum sequacium, et revoco errores mihi impositos de suffragiis Ecclesiae, quod mortuis non prodessent, et de imaginibus non venerandis, et quod iniuste Iohannes Huss fuisset damnatus. Consentio autem Romanae Ecclesiae sanctae et apostolicae sedi, et ore, et corde profiteor eandem me fidem tenere, quam tenet papa Martinus modernus et sancta synodus Constantiensis confessa est, iurans per Trinitatem divinam et sanctam evangeliam. Eos, qui contra hanc fidem venerint cum dogmatibus et sectatoribus suis aeterno anathemate dignos esse pronuntio. Quodsi ego contra hoc aliquid sentire praesumpsero canonum servituti subiacebo, etc.